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ІШКІ АУДИТ ЖҮЙЕСІНІҢ ТЕОРИЯЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ  

 

Жүніс Арайлым Нұрланқызы 1 курс магистранты  

Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті 

 

Аннотация. В статье рассмотрено независимые проверки надежности 

и эффективности систем внутреннего контроля, системы управления рисками 

и управления дают собственнику дополнительные гарантии эффективности 

деятельности компании, а также сохранности ее активов. Сильная и 

энергичная функция внутреннего аудита важна для здоровой компании, 

корпоративного управления, про активного управления рисками.  

Аңдатпа. Мақалада қаралды компания қызметінің тиімділігін, сондай-ақ 

қосымша кепілдіктер сақталуын, оның ішкі бақылау жүйесінде активтердің 

тәуелсіз сенімділігін және тиімділігін тексеру жүргізіледі. 

Abstract. The article discusses independent checks of the reliability and 

effectiveness of internal control systems, risk management and management systems 

give the owner additional guarantees of the effectiveness of the company, as well as 

the safety of its assets. A strong and vigorous internal audit function is important for 

a healthy company, corporate governance, pro-active risk management. 

http://www.ids-scheer.com/set/6473/ARIS
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Ішкі аудит – ішкі бақылау жүйесінің тиімділігін, қаржылық және 

басқарушылық ақпараттың сенімділігі мен шынайылығын; басқару қызметі мен 

үдерістерінің тиімділігін, көрсетілетін қызметтердің сапасын, активтердің 

сақталуын және Қазақстан Республикасының бюджет және өзге де 

заңнамасының, сондай-ақ мемлекеттің қаржы қаражаты мен активтерінің 

пайдаланылуын регламенттейтін нормативтік және құқықтық актілердің 

талаптарының сақталуын тәуелсіз және объективті бағалау. 

Осыған байланысты мемлекеттік аудиттің мақсаты бюджет қаражатын, 

мемлекет активтерін және квазимемлекеттік сектор субъектілерін басқару мен 

пайдаланудың тиімділігін арттыруында. 

Ішкі аудит жағдайын талдау көп аспектілі проблемаларының сөзсіз 

маңыздылығы және жеткіліксіз зерттелуі, ұйымдар қызметінің тиімділігін 

шынай және әлеуетті бағалауға мүмкіндік беретін аудиторлық-аналитикалық 

бақылау жүйесін қалыптастыру қажеттілігі, және оның құрамдас 

компоненттерін белгілеу осы проблеманы зерттеу тақырыбының өзектілігін 

анықтайды. Бүгінде бүкіл әлемдегі ішкі аудит айрықша өзекті. Оны дамыту мен 

жетілдіруге үлкен көңіл бөлінеді, өйткені ішкі аудит компания қызметінің 

тиімділігін арттыру мүмкіндіктерін анықтауға арналған пәрменді құрал болып 

табылады және оның бәсекелестік артықшылықтарының бірі болып табылады. 

Ішкі аудит мемлекет тиімділігін арттыру резервтерін анықтауға мүмкіндік 

беретін мекемелердің қызметін оңтайландыру және бақылау жөніндегі шаралар 

кешенін қамтитын ішкі бақылаудың тиімді құралы болып табылады. Бір 

жағынан, ішкі аудит қызметі бақылау іс-шараларына тікелей қатысады, ал 

екінші жағынан ішкі бақылаудың жұмыс істеп тұрған жүйесінің тиімділігін 

бағалайды, оны жетілдіру жөніндегі іс-шараларды әзірлейді. Қазіргі уақытта, 

мемлекеттік мекемелерде ішкі аудиттің болуы квазимемлекеттік секторлар 

үшін өзекті болып табылады, бұл көптеген жағдайларда қаражатты 

айтарлықтай елеулі үнемдеуге, мемлекеттік мекемелердің жай-күйі, 

нарықтардың перспективалық дамуы туралы қаржылық және қаржылық емес 

ақпарат беруге әкелуі мүмкін [1]. Мемлекеттік мекемелерде ішкі аудиттің 

тиімді қызметін құру үшін ішкі аудиттің мәнін зерттеу қажет, бұл өз кезегінде 

оның сапасын арттыруға бағытталған ішкі аудиттің бірыңғай стратегиясын 

әзірлеу мақсатында оның дамуын зерттеуді көздейді. 

Шетелдік ғалымдар – Л. Совьер, В. Бринка, К. Пиккета және қазіргі 

заманғы Р.А. Алборов, В. Д. Андреев, А. А. Аренс, Я. В. Соколов, Б. Н. 

Соколов, А. М. Сонин, В. В. Бурцева сияқты ғалымдардың зерттеулерінде ішкі 

аудитті дамыту қажеттілігіне, бірақ ішкі аудитке, оның қалыптасуы мен жұмыс 

істеуіне бірыңғай тәсілдің болмауына назар аударылады. 
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А.Е. Джонның зерттеулері бойынша ішкі аудит XIX ғасырда пайда 

болған.Алғашқы ішкі аудиторлар әсіресе теріс пайдалану қаупі бар мемлекеттік 

мекемелерде пайда болды (бұған іскерлік операциялардың үлкен көлемі, 

жеткізушілермен және тұтынушылармен күрделі мемлекеттік сатып алу, 

аумақтық орналастыру және т.б. ықпал етті) [2]. Оның ХІХ ғасырдың соңында 

кеңінен таралған алғашқы мемлекеттік мекемелерде болғандығына таңдануға 

болмайды. Оның рөлі мекеменің шаруашылық жүргізуші субъектілерінің 

қызметінде бұрмалаудың алдын алу мен анықтаудан тұрды.Ішкі аудиттің 

серпінді дамуы 1941 жылы басталды және В. Бринканың «Внутренний аудит» 

кітабының жариялануына байланысты, онда бухгалтерлік есеп шеңберінен 

шығатын ішкі аудиттің рөлі негізделген.Осы кезеңде кәсіби қауымдастық - ішкі 

аудиторлар институты (IIA) құрылды. 2000-2001 жылдары түрлі мекемелерде 

(WorldCom, Enron (АҚШ) және т.б.) қаржылық алаяқтыққа байланысты ірі 

корпоративтік жанжалдар, 2002 жылы Сарбейнс-Оксли Заңын қабылдау ішкі 

аудитті дамытуға жаңа серпін берді. Ішкі аудиторлардың қызметі қолданыстағы 

заңнаманың сақталуын, қаржылық есептіліктің шынайылығын және субъект 

қызметінің тиімділігін қамтамасыз етуден тұратын өзара байланысты үш 

мақсатқа қол жеткізуге бағытталған тексеріске дейін қаржылық операцияларды 

қарапайым тексеруден өзгеріске ұшырағанын атап өткен жөн.Қазіргі ішкі 

аудиттің ерекшелігі ұйымның тәуекелдерін басқару стратегиясына қызмет 

көрсету үшін тәуекел-бағдарланған тәсілді пайдалану болып табылады[3.,c 23]. 

Ішкі аудиттің пайда болу алғышарттары мекемелер көлемінің өсуімен 

және басқару процестерінің күрделілігінің артуына байланысты.Ішкі аудит 

басшылыққа ұйымның құндылығын барынша арттыруға және қызметін 

жетілдіруге бағытталған кепілдіктер мен консультациялар беруді қамтамасыз 

етуге мүмкіндік береді. 

Ғылыми әдебиетте аудиторлық қызметтің тарихи кезеңділігіне 

әдістемелік тәсілдер әзірленді.Алайда ішкі аудитке қатысты мұндай тәсілдер 

бүгінгі күні әзірленбеген.Ішкі аудитті кезеңдеудің әдістемелік тәсілдерін 

әзірлеу кезінде ішкі аудиттің ерекшелігін ескере отырып, мемлекеттік 

аудиторлық қызметтің кезеңдері негізге алынды.Біз ішкі аудитті дамытудың 

тарихи ерекшеліктерін және әртүрлі ғалымдар жүргізген кезеңділікті 

зерттеудеміз (1-кесте). 

1-кесте - Ішкі аудитті дамыту кезеңдері 

Автор Кезеңдер  Мазмұны  

Л.П.Северенко

ва 

1941 – 1950-шы 

жылдардың аяғы. 

Ішкі аудитор 

мамандығынқалы

птастыру 

 

Ішкі аудиторлар институтын құрғаннан 

кейінгі алғашқы жылдары ішкі аудит 

сыртқы аудиторлардың жұмысымен 

тығыз байланысты қондырма ретінде 

қарастырылды. Көбінесе ішкі 

аудиторлар қаржылық есептілікті 

сыртқы тексеруге жәрдемдесуге немесе 

шамамен есептік функцияларды 

орындауға, оның ішінде есептік 

деректерді салыстыру бойынша 

шақырған. 
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1958 – 1970-шы 

жылдардың аяғы. 

Операциялық 

аудит 

 

Операциялық қызметке бағдарлау 1958 

жылы пайда болған ішкі аудиттің жаңа 

дефинициясын қалыптастыруда да 

көрініс тапты және олардың 

рентабельділігін арттыру мақсатында 

операциялардың барлық түрлерін 

зерттеуде компанияның қызметкері 

ретінде ішкі аудитор тарапынан терең 

қызығушылықтың болуына баса назар 

аударды. 

1978-2002 

жж.Стандарттау 

кезеңі 

 

Ішкі аудиттің кәсіби қызметінің 

стандарттары алғаш рет 1978 жылы 

шығарылды және стандартталған 

рәсімдер негізінде ішкі аудит 

қызметінің жаңа кезеңі басталды 

2002 ж. – қазіргі 

уақытқа 

дейін.Ішкі 

аудиттің таралуын 

жаһандандыру 

кезеңі 

 

Сарбейнс-Оксли (Sarbanes-Oxley Act, 

SOA) Заңын 2002 жылы қабылдау ішкі 

аудиттің жаһандық жария етілуін атап 

өтті.ЕО 9 директивасы, Базель 2 және 

ішкі аудитті міндетті жүргізуді талап 

ететін басқа да бірқатар нормативтік 

құжаттар пайда болады 

А.Н. 

Кизилов,О.В.О

вчаренко  

Бастапқы кезең Қаржылық есептіліктің дұрыстығын 

растау; теріс пайдалануды болдырмау 

және анықтау 

Өтпелі кезең Қаржылық есептіліктің дұрыстығын 

растау; ішкі бақылау жүйесінің 

тиімділігін тексеру 

Қазіргі кезең Ұйым қызметінің тиімділігін арттыру 

С.В.Величко  Бастапқы кезең 

 

Қаржылық есептілікті тексеру, сондай-

ақ тексеру қызметін жүзеге асыру-

тауарлық-материалдық 

құндылықтардың сақталуын және 

ұйым басшылығының өкімдерінің 

орындалуын тексеру 

Өтпелі кезең  Ішкі аудит қаржылық бақылау 

жүйесіне шоғырланатын қаржылық 

тексерулермен қатар барлық ұйым 

шеңберінде ішкі бақылау жүйесін 

тексеруді жүзеге асырады 

Қазіргі кезең 

Современный этап 

Ішкі аудит тәуекелдерді басқару, 

бақылау және басқару процестерін 

жетілдіруге қатысады 

ХХ ғасырдың 

40-70 жж.  

ХХ ғасырдың 40-

70 жж. Дәстүрлі 

рөлі 

Қаржылық есептілікті тексеру, 

активтердің сақталуын, қаражатты 

пайдалану тиімділігін тексеру 



 252  

 

 

ХХ ғасырдың 40-

70 жж.Өтпелі рөл 

Ішкі бақылау жүйесін тексеру, арнайы 

жобалар 

70 жж. ХХ ғасыр. 

Қазіргі рөлі 

Тәуекелдерді басқару, бақылау және 

басқару процестерін жетілдіру 

У.Б.Баймурато

в 

А.Б.Зейнелгабд

ин 

 

1941 ж. дейін – 

растаушы аудит 

 

Пайда болу кезеңіндегі ішкі аудит 

активтердің нақты болуын растаумен 

және олардың есептілікте 

көрсетілуімен байланыстырылады 

1999 ж.дейін – 

жүйелік 

бағдарланған 

аудит 

Ішкі аудитті бағалауға ішкі аудитті 

қайта бағдарлау 

1999 ж.бастап – 

тәуекелге 

негізделген аудит, 

тәуекелге 

бағытталған аудит 

Ішкі аудит менеджмент тәуекелімен 

және ұйым өз қызметі барысында 

ұшырайтын сыртқы және ішкі 

тәуекелдерді бағалаумен байланысады 

 

Ескертпе – 10,34,41 материалдар негізінде жасақталды 

 

Осылайша, ішкі аудитті дамытудың төрт негізгі кезеңін атап өтуге 

болады: 

1 Растайтын аудиттің 1-кезеңі (кәсіпті қалыптастыру кезеңі) - 1941 

жылдан 1970 жылға дейін. 

2 Жүйелік-бағдарланған аудиттің 4-кезеңі - 1970 жылдан 1990 жылға 

дейін. 

3 Тәуекел-бағдарланған аудиттің 5-кезеңі - 1990 жылдан 2013 жылға 

дейін. 

4 Ішкі өндірістік резервтерді анықтауға бағдарланумен кешенді ішкі 

аудиттің 6-кезеңі - 2013 жылдан бастап. 

Ішкі аудитті дамытудың алғашқы үш кезеңі тұтастай алғанда аудитті 

дамыту кезеңдеріне ұқсас болып бөлінеді.Бірінші кезеңде ішкі аудит 

активтердің нақты болуын растаумен және олардың бухгалтерлік есептілікте 

көрсетілуімен байланысты. Екінші кезең ішкі аудитті ішкі бақылау жүйесін 

бағалауға қайта бағыттады.Үшінші кезең ішкі аудитті тәуекел-менеджмент 

процестерімен және ұйым өз қызметі барысында ұшырайтын сыртқы және ішкі 

тәуекелдерді бағалаумен байланыстырады.Төртінші кезең ішкі өндіріс 

резервтерін анықтауға бағытталған кешенді ішкі аудит кезеңі деп аталған.Ол 

мемлекеттік мекемелердің құндылығын арттыруға бағытталған және «қосылған 

құн» функциясымен байланысты.Тәуекелдерді сәйкестендіру және бағалау 

үшін деректер жинау процесінде ішкі аудиторлар экономикалық қызметті 

зерттейді және ішкі өндірістік резервтерді және оларды іске асыру жолдарын 

анықтау негізінде ұйымды басқарудың тиімділігін арттыру жөніндегі шаралар 

кешенін әзірлейді[4.,c 43]. 

Осы кезеңде ішкі аудит ұйымның қосылған құнының өсуіне және 

тұтастай алғанда басқару тиімділігін арттыруға, тәуекелдерді басқаруға және 
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атап айтқанда бизнес-процестерді басқаруға бағытталған.Одан әрі ішкі аудит 

ұйымның өзінің қызметіне ғана емес, барлық экономикалық субъектілер мен 

тұтастай экономиканың қызметіне оң әсер етуі мүмкін.Осыдан, егер бұрын ішкі 

аудит шеңберінде есептіліктің жекелеген баптарын растауға бағытталған 

қызметтер жоғары сұранысқа ие болса, онда қазіргі уақытта өндіріс ішіндегі 

резервтерді анықтау және әзірленген ұсынымдарды орындау жоспарын әзірлеу 

бойынша қызметтер бірінші жоспарға шығады деп қорытынды жасаймыз. 

Батыстағы бақылау қызметінің ерекше бағытына ішкі аудиттің дамуы мен 

бөлінуіне қарамастан, қазіргі уақытқа дейін есепке алу-талдау әдебиетінде 

«ішкі аудит»ұғымының өзі шетелдік, сондай-ақ отандық ғалымдармен басқаша 

түсіндіріледі[5., c 3]. Заңнамалық және нормативтік актілердегі «ішкі аудит» 

ұғымының, оның мақсаттарының, функцияларының бірлігін қамтамасыз ету 

терминология бірлігін қамтамасыз ету үшін қағидатты түрде маңызды.Біз «ішкі 

аудит» ұғымын анықтауға шолу жүргіздік (2-кесте). 

 

 

 

2-кесте- Ғалымдардың «ішкі аудит» ұғымының түсіндірмесіне шолу 

Түсіндірме ұғымдар  Ғалымдар 

1 Ішкі аудит түсінігіоныңтар мағынасымен түсіндіріледі 

1.1 Ішкі аудит «ревизия» 

терминімен 

 

 

В.П. Суйц, Р.А.Алборов, В.В.Скобара, 

А.Н.Ахметбекова, Т.А. Дубровина, В.И. 

Подольский К.Ш.Дюсембаев, 

М.С.Ержанов 

1.2 Ішкі аудит ішкі бақылаудың 

құрамдас бөлігін ұсынады 

 

Р. Додж, Р. Адамс, С. Бельский, О.Н. 

Горбунова, Е.Ю. Грачева, С.К. Егорова, 

С.М. Бычкова, Ю.Ю. Кочинев, М.В. 

Мельник, А.С. Пантелеев, А.Л. Звездин, 

А.А. Терехов, В.Д. Андреев, Г.Б. 

Полисюк 

1.3 Ішкі аудит жалпы аудиттің бір 

бөлігі ретінде 

А.М. Богомолов, Н.А.Голощапов, 

Э.А.Аренс, Дж.К.Лоббек, 

У.Б.Баймуратов, М.А.Жолаева 

2 Ішкі аудит түсінігіоның кең мағынасында түсіндіріледі 

2.1 Ішкі аудит – ұйым және 

басқару органдары қызметінің 

тиімділігін тәуелсіз бағалау тәсілі 

 

Т.Н.Гуськова, T.L.Slyunina, Y.S.Glushach, 

Т.М. Конопляник, А.Н. Романов, Л.В. 

Сотникова Ю. Воропаев, О.В. Ковалева, 

Ю.П. Константинов,  

2.2 Ішкі аудит-тәуелсіз және 

объективті кепілдіктер мен 

консультациялар беру жөніндегі 

қызмет 

IIA анықтамасы, Ю.П. Липунцов, А.Б. 

Зейнелгабдин 

Ескертпе – 10,15,34,37,41,44 материалдар негізінде жасақталды 

 

«Ішкі аудит» ұғымын зерттеу нәтижесінде оны түсіндірудің бірнеше 

базалық тәсілдерін анықтауға болады. 
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Тар мағынада ішкі аудит түсінігі көбінесе «ішкі бақылау» және «ревизия» 

терминдерімен теңдестіреді. Бірінші тәсілге сәйкес, ішкі аудит түсінігі белгілі 

бір уақыт кезеңінде шаруашылық жүргізуші субъектінің өндірістік-қаржылық 

қызметін жан-жақты және терең құжаттық және нақты тексеру түсінілетін 

ревизиямен теңестіріледі.Белгілі болғандай, бұл екі ұғымның жалпы саны көп, 

атап айтқанда: қаржылық есептіліктің дұрыстығын бағалау және салыстыру 

салықтық және қаржылық есепті жүргізудің бірдей әдістері бойынша 

жүргізіледі, құжаттамалық және нақты бақылау бірдей жүзеге асырылады [6.,c 

23]. Бірақ егер ұғымға тереңірек қарайтын болсақ, тексеру бюджеттік құқықтық 

қатынастарды тексеру мақсатында мемлекет тарапынан мемлекеттік мекемені, 

ұйымды немесе компанияны бақылау нысаны болып табылады, ал ішкі аудит 

бақылау функцияларын ғана емес, сонымен қатар мемлекеттік мекемелерді 

басқару шешімдерін қабылдау үшін ақпарат алуға бағыттайды.Сондықтан 

ревизия мен ішкі аудит арасындағы айырмашылық айқын, бірақ бір қарағанда 

бұл ұғымдар өте ұқсас. 

Ғалымдардың көпшілігі ішкі аудит жоғары басшылық тарапынан 

басқарудың әртүрлі буындарын бақылауды жеңілдететін ішкі бақылаудың 

құрамдас бөлігі болып табылады деп санайды.Мұндай ұстанымды шетелдік 

ғалымдар бөліседі: Р. Додж, Р. Адамс және С. Бельский, О.Н. Горбунова, Е.Ю. 

Грачева. Ішкі бақылау жүйесіндегі ішкі аудит орнын анықтау оның басқа 

нысандармен ортақтығын көрсетеді,бірақ бұл ретте ол жоғары басқару 

мүдделеріне қызмет көрсететін дербес бағыт болып табылады.Басқа 

түсіндірмеде ішкі аудит ішкі шаруашылық субъектісінде ұйымдастырылатын 

жалпы аудиттің бір бөлігі ретінде қаралады.Бұл анықтама ішкі аудит 

бағыттарының бірі – есептіліктің дұрыстығын бағалау және ұйымның 

есептілігіне тән бұрмалауды анықтау анықталды, ол үдерістер мен ішкі бақылау 

және тәуекелдерді басқару жүйесінің сәйкестігі мен тиімділігін бағалау сияқты 

басқа да міндеттерді ескермейді.Кең мағынада, бірқатар ғалымдар ішкі аудитті 

ұйым мен басқару органдары қызметінің тиімділігін тәуелсіз бағалау тәсілі 

ретінде қарастырады, бірақ жалпы ұйым қызметінің тиімділігін жетілдіру және 

арттыру жөніндегі іс-шараларды әзірлеуге назар аудармайды. Қазіргі заманғы 

түсіндіруде, ішкі аудит деп нақты нәтижелерге қол жеткізуге және ұйымның 

жұмысын жақсартуға, оның құндылығын арттыруға бағытталған кепілдіктер 

мен консультациялар беру жөніндегі тәуелсіз және объективті қызмет 

түсініледі[7.,c 56]. Мұндай көзқарас IIA халықаралық ішкі аудиторлар 

институтымен бөлінеді.Біздің ойымызша, бұл тәсіл ішкі аудиттің мәнін нақты 

көрсетеді. Қазіргі уақытта мамандар арасында «ішкі аудит» терминін анықтау 

тәсілдерінде бірлік байқалмайды.Олардың біреуі ішкі аудитті сыртқы аудитті 

теңестіруге тырысады немесе кем дегенде олардың арасында ұқсастықты 

табуға тырысады, басқалары керісінше айырмашылықтар мен қайшылықтарды 

табуға тырысады. 

Осылайша, «ішкі аудит» ұғымының әр түрлі түсіндірмелеріне шолу жасау 

негізінде ұйым қызметін жетілдіру мақсатында негізгі тәуекелдерді тиісінше 

басқару негізінде объективті кепілдіктер мен консультацияларды қамтамасыз 

ететін, оның меншік иелері мен жоғары басшылықтың мүддесінде жүзеге 

асырылатын ұйымда тәуелсіз қызмет ретінде түсіндіретін мынадай анықтама 
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ұсынылады. Ұғым ішкі аудиторлар институтын анықтаумен ұқсас, бірақ оның 

айрықша ерекшелігі тәуекелге бағытталған тәсілді қолдануға баса назар аудару 

болып табылады.Ішкі аудитті дамытудың тарихи аспектілерін және оның 

перспективаларын зерттеу, оның даму кезеңдерін нақтылау және ұсынылып 

отырған «ішкі аудит» анықтамасы ұйымда оны жүргізу әдістемесін жетілдіру 

бағыттарын негіздеу үшін теориялық негіз жасауға мүмкіндік береді. 
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Аннотация. Статья посвящена вопросам управленческого учета 

организаций управленческих решений, будет способствовать гибкости и 

приспособляемости организации к изменениям внешних условий, повышению 

производительности и эффективности использования всех ресурсов 

организации в информационном технологическом пространстве 

Аңдатпа. Мақалада тың жаңалықтар мен ғылыми-техникалық 

шешімдер дәуірі цифрлық экономиканы дамыту ұйымның басқару қызметінің 

қолайлы өзгерістерін, қызмет тиімділігінің өсімін алдын-ала көру, 

болжамдық-талдау процесстерімен қалыптастыру қажеттілігін анықтайды 

Abstract. The article is devoted to the issues of management accounting of 

organizations of management decisions, will contribute to the flexibility and 


